
平成2５年度特別会計予算

３．特別会計の当初予算

○予算規模

　第６表は当初予算の前年度比較、第１６図及び第１７図は予算規模の推移を示しています。

【第６表　特別会計当初予算前年度比較表】

うち一般会計繰入金

25,700,175

3,992,157

23,766,222

3,454,119

20.7203,290

3,223,701

227,708

42,100

253,588

9,420

7.9

4.1

合　　計 1,933,953

水道事業

うち一般会計出資金・負担金

245,390

3,477,289

国民健康保険（施設勘定）

うち一般会計繰入金

下水道事業

うち一般会計繰入金

201,188

0

2,154,857

538,038

8.1

15.6

▲ 2.3

▲ 6.2

介護保険

うち一般会計繰入金

農業集落排水事業

うち一般会計繰入金

公設地方卸売市場

うち一般会計繰入金

237,128

後期高齢者医療

うち一般会計繰入金

簡易水道事業

うち一般会計負担金

162,663

409,870

5,501

50,573

27.9

19.3

0.0

4.1

3,512

▲ 7,171

40,150

▲ 4,727

▲ 4,528

3.5

14.1

4.2

4.3

0.5

32,502

0

2.7

▲ 0.9

8.9

215,065

31,726

815

157,162

359,297

5,125,684

743,429

164,231

490,560

205,167

68,626

129,510

802,667

450,410

209,894

73,154

133,022

795,496

5,340,749

775,155

165,046

168,686

0

2,069,066 85,791

　特別会計とは、特定の事業を行う場合に一般会計と区分して経理する必要があるときに設け
ることができる会計です。

国民健康保険（事業勘定）

増減率

（％）

11.2

　特別会計の予算は、市の予算総額の31.5％を占めており、一般会計からの繰入金等の総額
も約39億9,200万円を計上しています。

　水道事業、公設地方卸売市場事業は、その性格から施設整備の状況などにより予算額が増
減していますが、国民健康保険、介護保険などは、被保険者の疾病、要介護度などに応じた保
険給付の増大に伴い増加傾向にあります。

うち一般会計繰入金

平成25年度 平成24年度 増減額

予算額（千円） 予算額（千円） （千円）

12,950,513 11,642,996 1,307,517

410,1571,879,613 1,469,456
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第１７図  会計別予算額の推移 
国民健康保険（事業勘定） 

国民健康保険（施設勘定） 
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老人保健 

介護保険 

農業集落排水事業 

後期高齢者医療 

簡易水道事業 

水道事業会計 


