3. 特別会計の当初予算

〇予算規模

特別会計とは、特定の事業を行う場合に一般会計と区分して経理する必要があるときに設けることができる会計です。

特別会計の予算は、市の予算総額の31.5%を占めており、一般会計からの繰入金等の総額 も約39億9,200万円を計上しています。

水道事業、公設地方卸売市場事業は、その性格から施設整備の状況などにより予算額が増減していますが、国民健康保険、介護保険などは、被保険者の疾病、要介護度などに応じた保険給付の増大に伴い増加傾向にあります。

第6表は当初予算の前年度比較、第16図及び第17図は予算規模の推移を示しています。

【第6表 特別会計当初予算前年度比較表】

INCA INNAH IN I FRITZANAI				
	平成25年度	平成24年度	増減額	増減率
	予算額(千円)	予算額(千円)	(千円)	(%)
国民健康保険(事業勘定)	12,950,513	11,642,996	1,307,517	11.2
うち一般会計繰入金	1,879,613	1,469,456	410,157	27.9
国民健康保険(施設勘定)	201,188	168,686	32,502	19.3
うち一般会計繰入金	0	0	0	0.0
下水道事業	2,154,857	2,069,066	85,791	4.1
うち一般会計繰入金	490,560	450,410	40,150	8.9
公設地方卸売市場	205,167	209,894	▲ 4,727	▲ 2.3
うち一般会計繰入金	68,626	73,154	▲ 4,528	▲ 6.2
介護保険	5,340,749	5,125,684	215,065	4.2
うち一般会計繰入金	775,155	743,429	31,726	4.3
農業集落排水事業	165,046	164,231	815	0.5
うち一般会計繰入金	133,022	129,510	3,512	2.7
後期高齢者医療	795,496	802,667	▲ 7,171	▲ 0.9
うち一般会計繰入金	162,663	157,162	5,501	3.5
簡易水道事業	409,870	359,297	50,573	14.1
うち一般会計負担金	245,390	203,290	42,100	20.7
水道事業	3,477,289	3,223,701	253,588	7.9
うち一般会計出資金・負担金	237,128	227,708	9,420	4.1
合 計	25,700,175	23,766,222	1,933,953	8.1
うち一般会計繰入金	3,992,157	3,454,119	538,038	15.6



